
TERÇA-FEIRA, 22 DE JULHO DE 201414 CADERNO 1

Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
73204/VINICIUS DOMENES DUTRA (Analista de Suporte) / 0.5 
diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719805

PORTARIA: 181/2014
Objetivo: Deslocamento do colaborador Vinicius Dutra, a 
localidade de Barcarena. Recurso 6622 - Modernização da 
Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72110/PEDRO DE SOUZA BARROS (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 21/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719814

PORTARIA: 182/2014
Objetivo: Efetuar vistoria do serviço de manutenção emergencial 
de infraestrutura no container da cidade digital de Colares, 
realizado pela empresa prestadora. Recurso 6622 - Modernização 
da Infraestrutura Computacional.
Fundamento Legal: Normativa nº 001/2008 - AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Colares/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
72113/LEOPOLDO JOSÈ MORAES VIANA (Técnico de Manutenção) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 21/07/2014 a 21/07/2014<br
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

PORTARIAS DE FISCAIS DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719854

PORTARIA Nº 229 DE 21 DE JULHO DE 2014
Dispõe  sobre a designação de servidor, conforme PROCESSO nº 
2014/18791, de 15/01/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013, de 
conformidade com o Art. 67, caput, da Lei nº 8.666/93.
CONSIDERANDO que o Decreto nº. 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmados pelos Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora desta Autarquia, KELLY NEGRÃ 
LIMA, matrícula nº. 57214698/1, Assistente Administrativo, 
lotada na Gerência de Administração e Serviços, para atuar 
como Fiscal do Contrato Administrativo nº 22/2014, fi rmado 
com a empresa PROJEBEL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA, CNPJ 
nº 02.295.753/0001-05, que tem como objeto a contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços continuados de 
limpeza, conservação e higienização nas instalações e nos bens 
móveis do IGEPREV, em regime de empreitada por preço unitário 
com adjudicação global, conforme especifi cações e quantidades 
descritas no Edital e seus Anexos – Termo de Referência – Anexo 
I, pelo prezo de doze (12) meses, enquanto durar sua vigência.
II – DESIGNAR, o servidor ANDRÉ ARCANJO SEIXAS 
DA SILVA, matricula nº 54193934/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo/Gerente, lotado na Gerência de 
Administração e Serviços, como suplente.
III – Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA Nº 230 DE 21 DE JULHO DE 2014
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR, CONFORME 
PROCESSO Nº 2014/27458, DE 21/01/2014.
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013, de 
conformidade com o Art. 67, caput, da Lei nº 8.666/93.

CONSIDERANDO que o Decreto nº. 870, de 04 de outubro de 
2013, dispõe sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação 
fi rmados pelos Órgãos e Entidades do Poder Executivo do Estado 
do Pará; e
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fi scal de contrato, 
convênio ou termo de cooperação;
RESOLVE:
I - DESIGNAR, a servidora desta Autarquia, ANA ALESSANDRA 
DA SILVA MARQUES, matrícula nº. 5904611/1, Técnico de 
Administração e Finanças, lotada na Gerência de Administração 
e Serviços, para atuar como Fiscal do Contrato Administrativo 
nº 24/2014, fi rmado com a empresa TWISTER COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ nº 05.477.939/0001-65, que tem 
como objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, 
com fornecimento de peças e na aqusição e instalação de 
aparelhos de ar condicionado com fornecimento de material nas 
dependências prediais dos órgãos e entidades particimantes do 
certame, enquanto durar sua vigência.
II – DESIGNAR, o servidor SAMUEL ROMULO AGUIAR 
FERREIRA, matricula nº 5894145/2, ocupante do cargo de 
Suberente, lotado na Gerência de Administração e Serviços, 
como suplente.
III – Esta portaria entra vigor na data de sua publicação no 
Diário Ofi cial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo 
a critério da autoridade competente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA RET AP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719978

PORTARIA RET AP Nº 1917 DE 22 DE JULHO DE 2014
PROC. 2013/52262-8 - TCE

Assunto: Retifi car a Portaria AP nº 0852/2012, alterando o 
percentual do Adicional por Tempo de Serviço de 55% para 
50% e, por conseguinte, a sua fundamentação legal, passando 
a constar: Art. 6º, I, II, III e IV, da EC nº 41/03 c/c o 
art. 40, §5º da CF/88, os arts. 2º e 5º da EC nº 47/05 e 
art. 54-A, I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, 
com alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 
49/05; art. 37, §2º da Lei nº 5351/86; art. 35, da Lei nº 
5351/86 c/c art. 32, da Lei nº 7442/10; art. 140, III, da 
Lei nº 5810/94; art. 131, §1º, VIII, da Lei nº 5810/94, 
combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei nº 
5351/86.
Servidor (a): RITA MOURA DA SILVA.
Matricula: 454222/1.
Cargo: Professor Classe I, Nível I.
Órgão: SEDUC.
Valor dos Proventos: R$ 5.319,18.
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA.

PORTARIA RET AP Nº 1918 DE 17 DE JULHO DE 2014
PROC. 2013/50303-3 - TCE

Assunto: Retifi car a Portaria AP nº 836/2012, corrigindo o 
vencimento base de acordo com o Piso Nacional do Magistério 
vigente à época do ato de concessão e, alterando o percentual 
do Adicional por Tempo de Serviço de 60% para 55% e, por 
conseguinte, sua fundamentação legal, passando a constar: Art. 
6º, caput, incisos I, II, III e IV, da EC nº 41/03, combinado 
com o art. 40, §5º, da CF, os arts. 2º e 5º da EC nº 47/05 
e art. 54-A, I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, 
com alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 
49/05; art. 37, §2º da Lei nº 5351/86 c/c V.Acórdão nº 
16.985/89 do TCE; art. 35, da Lei nº 5351/86 c/c art. 32, 
da Lei nº 7442/10; art. 131, §1º, IX, da Lei nº 5810/94, 
combinado com o parágrafo único do art. 36 da Lei n 
5351/86.
Servidor (a): REGINA MARIA SANTOS SILVA.
Matricula: 268666/1.
Cargo: Professor Classe Especial, Nível I.
Órgão: SEDUC.
Valor dos Proventos: R$ 3.389,32
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA.

PORTARIA RET AP Nº 1921 DE 21 DE JULHO DE 2014
PROC. 2013/52543-3 - TCE

Assunto: Retifi car a Portaria AP nº 0380/2012, alterando o 
Adicional pelo Exercício de Função Gratifi cada para 100% do 
GED 3.1, bem como sua fundamentação legal, excluindo as 
remissões à Resolução nº 001/2011-IGEPREV e ao art. 130, §1º, 
da Lei nº 5.810/94 e, incluindo a remissão ao art. 114, caput 
e §2º, da Lei nº 5.810/94, para que passe a constar: art. 6º, 
inciso I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/03, 
combinado com o art. 40, §5º da CF/88, artigos 2º e 5º 
da Emenda Constitucional 47/2005; art. 37, §2º da Lei 
5.351/86, art. 32, caput, da Lei 7.442/2010 cumulado 
com o art.35, caput da Lei 5.351/86; Anexo I da Lei 
7.107/2008; art. 140, III, da Lei 5.810/94; art. 114, 
caput e §2º, da Lei 5810/94, combinado com o §2º do art. 
94 da Lei Complementar 039/2002, com a nova redação 
dada pela Lei Complementar 044/2003; art. 131, §1º, XI, 
da Lei 5.810/94, combinado com o parágrafo único do art. 
36 da Lei 5.351/86.
Servidor (a): ALICE DA SILVA CEMEAS.
Matricula: 662089/1.
Cargo: Professor Colaborador Nível Superior.
Órgão: SEDUC.
Valor dos Proventos: R$ 6.199,24.
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA.

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 720075

PORTARIA Nº 228 DE 21 DE JULHO DE 2014
DispÕe sobre a CONCESSÃO de LICENÇA saúde, conforme 
processo nº. 2014/310306, de 09/07/2014, e ainda o laudo 
médico nº. 156584A/1
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso 
das atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013, publicado no DOE nº 32.376, de 15/04/2013, e 
considerando a Lei nº 5.810 de 24 de Janeiro de 1994, Art. 77, 
inciso I.
RESOLVE:
I – CONCEDER 60 (sessenta) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde à servidora NÁDIA REGINA FELIX DOS SANTOS, 
matrícula 3213366/1, ocupante do cargo de Assistente Social, 
lotada no Serviço Social, no período 08/07/2014 a 05/09/2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
Eudézia Martins D’Angelo
Diretora de Administração e Finanças.

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF DE TRÂNSITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719579

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Ligya Maria Agripyno de Alcântara
Auditor Fiscal da Receita Estadual
Razão  Social              : Jakmar  Representações  Ltda
C.G.C.                        : 19.569.979/0001-41
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 37.2014.51.000.1006-6
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF DE TRÂNSITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719580

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Marcos Noleto Mendonça
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : H.  V.  G.  Oliveira
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.348.091-2
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 81.2014.51.000.0162-0
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção

EDITAL - CERAT REDENÇÃO - AINF DE TRÂNSITO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719581

O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de  Redenção , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do contribuinte 
abaixo relacionado que foi lavrado o AUTO DE INFRAÇÃO E 
NOTIFICAÇÃO FISCAL ,  fi cando a mesma NOTIFICADA,  na 
forma do disposto pelo art. 14, Inciso III, da Lei nº 6.182, de 
30.12.98 , a PAGAR ou APRESENTAR Impugnação no prazo 
de 30 dias , a contar  de 15 dias após a data de publicação 
deste Edital , na sede da CERAT , situada à Avenida Marechal 
Rondon – Nº 855 – Centro - Redenção – PA ,  ressaltando que o 
não atendimento  no prazo estabelecido, ensejará a adoção de 
medidas cabíveis em defesa do Erário Estadual.
Renebex Mota Novais
Fiscal da Receita Estadual
RAZÃO SOCIAL            : Cadurin  Automotive  Ltda
INSCRIÇÃO ESTADUAL : 15.261.442-7
A.I.N.F.  Nº                 : Nº 81.2014.51.000.0136-0
NIVALDO  FARIAS  BREDERODE
Coordenador – CERAT – Redenção


